
Støttemadning af nyfødte killinger og temperaturer 

Det allervigtigste for nyfødte killinger er indenfor de første 24 timer at få Colostrum – der i den periode i 

højere grad er koncentreret i hunkattens mælk, men er under hele diegivningsperioden tilstede. Killingernes 

tarme er kun i stand til at optage antistofferne fra colostrummen de første 24 timer efter fødsel . Colostrum 

indeholder en masse antistoffer fra moderen der vil gøre killingen mindre modstandsdygtig for det massive 

pres den møder af vira og bakterier i det virkelig liv, og er et spejl af morkattens antistoffer fra hvad hun har 

mødt. Det kan på en måde siges killingen får en vis beskyttelse fra moderen mod hvad der er i hjemmet. 

Det er ikke unormalt at mælken først kommer når alle killinger er født. 

Skal der gives tilskud er det vigtigste at killingen får væske nok - mere vigtigt end der kommes mælk på 

den. Mange patter helt af sig selv efter at have fået et par dråber kogt afkølet druesukkervand - det virker 

som kvikstarter.  

Det frarådes de første fire uger at giver killingerne pulvermælk, killingernes tarme kan have problemer med 

at optage pulvermælken - dødsfald kan blive resultatet. Prøv selv at se hvad der sker med den blanding der 

er lavet - efter kort tid er der bundfald - trods den er rystet godt. Fungerer på samme måde i tarmen. 

Gedemælk tåler så små killinger og deres tarme rigtig godt, fedtmolekyler er mindre, mere skånsomme og 

optages bedre. Det fås i de fleste Irma. Bør man altid have i huset når der er fødsel i vente. Det indeholder 

ikke alt killingen ernæringsmæssigt har brug for - men er godt på grund af den er så skånsom og kan sagtens 

bruges indtil man får fat i speciel flydende killingemodermælkserstatning, for eksempel KMR. Bruges 

gedemælken ikke til de helt små killinger kan den gives til morkatten, eller fryses i isterningsposer og 

blandes i vådmaden når killingerne skal til at spise fast føde. 

God blanding til den første uge, vand (kogt afkølet) gedemælk og flydende KMR - til nyfødte og i den første 

uge fortynd med 1/3 af hver, derefter mindre og mindre vand - måske også gedemælk, det vurderer man. 

Bedre end flydende KMR er flydende Just Born som indeholder colostrum - men den kan ikke købes i DK, 

så vidt jeg ved .  

Som tommelfingerregel gives til killinger, der af årsager ikke får mælk fra deres mor:  

1 ml erstatning pr. 30 gram killing ved hver fodring (ca. hver 2-3 time døgnet rundt i starten)  

indtil killingen vejer ca. 200 gram – så øges til 1,5 ml erstatning pr. 30 gram kropsvægt.  

I starten vil killingen ikke være særlig samarbejdsvillig – men de lærer hurtigt hvor maden kommer fra. Der 

må IKKE overfodres - det giver diarre - og hellere lidt for tyndt end for kraftigt foder. Killingen fodres i 

samme stilling som når den dier – den skal stå på/have benene nedad 

Det er forskelligt hvad man syntes er nemmest at fodre med. Nogen foretrækker en engangssprøjte (en dråbe 

af gangen i starten), andre en sutteflaske andre igen tube feeding = sondefodring - det kan ses her: 

http://pawpeds.com/pawacademy/reproduction/tubefeeding/ 

Alt der kommes i killingen skal have kropstemperatur. Opvarm i vandbad og mærk temperaturen efter på 

indersiden af håndvristen. Det anbefales ikke at opvarme i microovn - den fordeler varmen forkert, så noget 

er gloende varmt og andet for koldt. Høj hygiejne med alt der bruges. 

Kom ALDRIG mad på en killing der ikke har kropstemperatur. Er den kølig skal den varmes langsomt op 

først, det bedste sted at opvarme den er på din egen krop – det er perfekt at komme den ned i BH’en. 

 

Det sker at killinger, af årsager af alt fra en dårlig eller syg mor, bakterier eller defekter  ikke vil patte – det 

er som regel for sent at sætte ind med medicinsk behandling når du opdager det og har haft dyrlægen ind 

over. Det sker også der fødes killinger med ganespalte – en tilstand hvor det normalt er ganen der ikke er 

intakt – således er der ikke er det korrekte undertryk når der pattes. Mælken vil så komme ud af næsen 

og/eller ryge i den gale hals – derfor ses ofte lungebetændelse. En sådan killing skal aflives. Lidelsen er 

arvelig – arvegangen kendes ikke. Diverse ”åbne deformiteter” menes at kunne forebygges med folinsyre 

http://pawpeds.com/pawacademy/reproduction/tubefeeding/


tilskud under hele drægtigheden.  

 

ADVARSEL: Rå æggeblomme kan  indeholde Salmonella, Honning kan give pølseforgiftning – begge dele 

dør killingerne af.  

Temperaturer: 

Normal endetarmstemperatur i en sund og levedygtig killing er:  

1. uge 35 til 37.3 grader C  

2. og 3.uge 36.1til 37.7 grader C  

4. uge = normaltemperatur 37.8 +/- 0.6 grader C  

Hvis endetarmstemperaturen i en killing falder til under 34 grader C - er tilstanden yderst kritisk.  

Killingen skal varmes langsomt op (tager 2 til 3 timer - gøres bedst på egen krop). For hurtigt opvarmning 

kan blive fatal.  

Kropstemperaturen skal være normal FØR der kommes mad/væske på killingen ellers slår du den ihjel.  

Killinger der er afkølet er ofte dehydreret - de skal have væske, helst electrolyte (diverse salte til at få 

balance) – druesukkervand kan bruges. Væske er efter opvarmning vigtigere at starte med end at fodre.  

Temperatur for killinger (kassen de er i, ikke rummet)  

uge 1: 30-32 grader C  

uge 2: 27-29 grader C  

uge 3: 27 grader C  

uge 4: 24 grader C  

uge 5: 20 grader C  

Temperaturen killingerne opholder sig i er vigtig da de ikke kan regulere varmen selv før de tidligst er fire 

uger. Er temperaturen for lav tager de mindre på. 

 

Vægtøgning ca. 10 gram daglig – ca. fordobling af fødselsvægten den første uge 

Killinger der ingen mor har skal til en amme iht lovgivningen 

Er du ikke opdrætter - få steriliseret din hunkat så snart hendes killinger kan undvære hende - og vær 

opmærksom på at hun få uger efter fødsel kan komme i løbetid. Så er killinger uinteressante - hun vil hellere 

have tant og fjas. 

 

Sørg for, INDEN killingerne fødes, ALT hvad der vil kunne blive brug for er i huset. Digitalt termometer 

med tynd fleksibel spids der måler temperaturen på 10 sekunder er uundværlig, ligeså er vægt med 1 grams 

interval 

 

Og ingen killing er tjent med at håndfodres – den skal til ammemor og søskende for at blive en normal kat!! 
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